
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

Số:          /QĐ-UBND   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

             Bắc Giang, ngày      tháng      năm 2022 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện  

Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang đến năm 2040 (tỷ lệ 1/25.000) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật Quy hoạch đô thị ngày 
17/6/2009; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về 

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 

44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch 

xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; Nghị định số 37/2010/NĐ-

CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy 

hoạch đô thị;  

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 của Bộ Xây dựng  
Quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch 

đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù;  

Căn cứ Quyết định số 81/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND 

tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy định quản lý quy hoạch xây dựng trên địa 

bàn tỉnh; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 168/TTr-SXD ngày 
15/12/2022 kèm theo Báo cáo số 734/BC-SXD ngày 15/12/2022; UBND huyện 

Lạng Giang tại Tờ trình số 316/TTr-UBND ngày 06/12/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện 

Lạng Giang tỉnh Bắc Giang đến năm 2040 (tỷ lệ 1/25.000), với các nội dung 

chính như sau: 

 

Microsoft Windows
Textbox
2023



2 
 

 

1. Lý do và sự cần thiết phải điều chỉnh quy hoạch. 

Quy hoạch xây dựng vùng huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang đến năm 2040 

(tỷ lệ 1/25.000) được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 

4/10/2019. Tuy nhiên đến nay, Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 

219/QĐ-TTg ngày 17/02/2022, trong đó có sự thay đổi về quy hoạch tổng thể phát 

triển kinh tế - xã hội của vùng, quy hoạch phát triển ngành của vùng; quy định về 

bảo vệ tài nguyên và môi trường; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chiến lược 

quốc phòng, an ninh; dự án động lực phát triển vùng của huyện Lạng Giang, nên 

việc điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyên Lạng Giang là cần thiết, đảm bảo 
điều kiện điều chỉnh theo Điều 35 của Luật Xây dựng.  

2. Vị trí và phạm vi nghiên cứu. 

a) Vị trí, phạm vi nghiên cứu lập điều chỉnh quy hoạch:  

Phạm vi lập điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Lạng Giang bao 

gồm toàn bộ phạm vi địa giới hành chính huyện Lạng Giang; ranh giới nghiên 

cứu được giới hạn như sau: 

 - Phía Bắc: Giáp huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn; 

 - Phía Nam: Giáp thành phố Bắc Giang và huyện Yên Dũng; 

 - Phía Đông: Giáp huyện Lục Nam. 

 - Phía Tây: Giáp huyện Tân Yên và huyện Yên Thế. 

b) Quy mô: 

Quy mô diện tích nghiên cứu lập quy hoạch khoảng 244,14 km2. 

Quy mô dân số hiện trạng khoảng 221.309 người; dự báo đến năm 2030 

khoảng 276.400 người, dân số đô thị khoảng 85.600 người; đến năm 2040 

khoảng 390.000 người, dân số đô thị khoảng 129.000 người. 

3. Quan điểm, mục tiêu. 

Cụ thể hóa mục tiêu theo Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 

số 219/QĐ-TTg ngày 17/02/2022, từ đó đưa ra những dự báo và định hướng 

chiến lược nhằm phát huy tốt tiềm năng, thế mạnh và những đặc thù của huyện; 

Đề xuất quy hoạch tổ chức không gian đô thị, điểm dân cư nông thôn, 

nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ thương mại, hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ 

tầng xã hội; xác định vùng động lực phát triển kinh tế - xã hội, định hướng phát 

triển kinh tế theo hướng bền vững; 

Hình thành các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất cấp huyện gắn với các 

thị trấn, trung tâm xã, các cụm công nghiệp gắn kết thuận lợi với hệ thống hạ 

tầng khung, đảm bảo phục vụ cho các tiểu vùng trong huyện nhằm phát triển 

nông nghiệp, công nghiệp, thương mại dịch vụ, gắn với vùng sản xuất nông 

nghiệp hàng hóa trong tiểu vùng. 



3 
 

 

4. Tính chất, chức năng, vai trò. 

- Là trung tâm kinh tế cửa ngõ phía Đông Bắc của tỉnh Bắc Giang, đầu 

mối giao thông đường bộ của vùng, Quốc gia trên hành lang kinh tế Hà Nội - 

Lạng Sơn, hướng tới là đô thị loại IV và thị xã trong tương lai; 

- Là trung tâm Tiểu vùng phía Bắc các huyện Yên Thế, Tân Yên, Lạng 

Giang với thị trấn Vôi là đô thị trung tâm tiểu vùng, một trung tâm phát triển 

công nghiệp, dịch vụ tiên tiến, phát triển công nghiệp xanh; sản xuất nông 

nghiệp sạch, chất lượng cao; là vùng phát triển đô thị bền vững, hạ tầng đô thị 

đồng bộ, hiện đại gắn với dịch vụ thương mại tổng hợp, dịch vụ du lịch nghỉ 

dưỡng kết hợp văn hóa tâm linhLà vùng phát triển kinh tế xã hội gắn kết chặt 

chẽ với đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

5. Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chủ yếu.                                                     

Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chính: 

 

TT Hạng mục Đến năm 2030 Đến năm 2040 

I Đất xây dựng đô thị   

 - Đất đơn vị ở đô thị 28 - 55m2/người 28 - 55m2/người 

 
- Đất công trình công cộng 

đô thị 
≥5m2/người ≥5m2/người 

 - Đất cây xanh đô thị ≥5m2/người ≥5m2/người 

II Các chỉ tiêu HTKT   

 - Chỉ tiêu cấp điện:   

 Chỉ tiêu cấp điện sinh hoạt 

400w/người cho đô 

thị 

200w/người cho 

khu vực nông thôn 

1000w/người cho đô 

thị 

500w/người cho khu 

vực nông thôn 

 
Chỉ tiêu cấp điện công 

cộng 

30% chỉ tiêu cấp 

điện sinh hoạt 

30% chỉ tiêu cấp 

điện sinh hoạt 

 
Chỉ tiêu cấp điện công 

nghiệp 
50 - 350kW/ha 50 - 350kW/ha 

 - Cấp nước: 

120l/người/ng.đ 

cho đô thị; 

80l/người/ng.đ cho 

khu vực nông thôn; 

Chỉ tiêu cấp 100% 

dân 

150l/người/ng.đ cho 

đô thị; 

100l/người/ng.đ cho 

khu vực nông thôn; 

Chỉ tiêu cấp 100% 

dân 

 
- Thoát nước bẩn, vệ sinh 

môi  trường: 
  

 + Thoát nước 
≥80% tiêu chuẩn 

cấp nước 

≥80% tiêu chuẩn 

cấp nước 

 + Rác thải 0,9kg/người/ngày; 0,9kg/người/ngày; 



4 
 

 

Tỷ lệ thu ≥90% Tỷ lệ thu ≥90% 

 + Nghĩa trang 0,04ha/1000 người 0,04ha/1000 người 

6. Yêu cầu và nội dung lập quy hoạch. 

a) Các yêu cầu về thu thập số liệu, đánh giá hiện trạng: 

Huyện Lạng Giang có vị trí địa lý tương đối thuận lợi trong giao lưu phát 
triển kinh tế - xã hội, cách thành phố Bắc Giang 20km, cách Thủ đô Hà Nội 

70km, trung tâm huyện cách không xa các khu công nghiệp đô thị lớn của “Tam 

giác kinh tế phát triển”: Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh.  

Trên địa bàn huyện còn có trục đường giao thông quan trọng của Quốc gia 

chạy qua (đường bộ, đường sắt, đường thuỷ), nằm trên Quốc lộ 1A, Quốc lộ 31 và 

đường sắt Hà Nội - Lạng Sơn lên cửa khẩu Quốc tế Đồng Đăng,... Vì vậy, cần 

xác định mối quan hệ nội, ngoại vùng huyện Lạng Giang trong tương lai với tỉnh 

lân cận; thành phố Bắc Giang và các huyện Yên Thế, Tân Yên, của tỉnh Bắc 

Giang; 

Thu thập các tài liệu, số liệu, các dự án có liên quan và đánh giá thực trạng 

về điều kiện tự nhiên, hiện trạng về kinh tế - xã hội; dân cư; quỹ đất xây dựng; 

tình hình xây dựng của khu vực cũng như những tác động phát triển kinh tế - xã 

hội - hạ tầng kỹ thuật của vùng phụ cận để từ đó đưa ra phương án tổ chức không 

gian cho huyện Lạng Giang hợp lý. 

b) Cơ sở và phương pháp xác định tạo động lực phát triển huyện Lạng 
Giang: 

Hoạt động của trung tâm hành chính huyện Lạng Giang trong tương lai, 

dịch vụ thương mại, dịch vụ công - nông nghiệp cho huyện Lạng Giang; 

Các khu vui chơi giải trí, hoạt động văn hóa thể thao...; 

Các dịch vụ tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, thương mại - dịch vụ, khám 

chữa bệnh...; 

Duy trì và đẩy mạnh phát triển công nghiệp, nông nghiệp theo hướng sản 

xuất hàng hoá chất lượng cao phục vụ nội tỉnh và vùng phụ cận. 

c) Yêu cầu định hướng phát triển không gian vùng: 

Phân vùng Trung tâm:Thị trấn Vôi và các xã Tân Hưng, Hương Lạc, Yên 

Mỹ, Xương Lâm: Phát triển Đô thị trung tâm tổng hợp hành chính, chính trị, văn 

hóa, giáo dục, thể thao, thương mại, dịch vụ đô thị; Hình thành chức năng Công 

nghiệp tại cửa ngõ phía Đông. 

Phân vùng phía Bắc:Thị trấn Kép mở rộng và các xã Hương Sơn, Quang 

Thịnh, Nghĩa Hòa, Nghĩa Hưng, An Hà, Đào Mỹ: Phát triển dịch vụ sinh thái 

gắn với địa hình, cảnh quan tự nhiên (núi, đồi, hồ) và văn hóa bản địa; Phát triển 

các dịch vụ logistic gắn với QL1A, cao tốc Hà Nội – Lạng Sơn, ga đường sắt; 

Phát triển công nghiệp gắn với các cửa ngõ phía Bắc, Đông, Tây. 

Phân vùng phía Nam: Khu vực các xã Đại Lâm, Thái Đào, Tân Dĩnh, 
Xuân Hương, Mỹ Thái: Phân vùng cửa ngõ phía Nam, tiếp giáp với Thành phố 

Bắc Giang: Phát triển đô thị mật độ cao khu vực trung tâm; Phát triển các chức 



5 
 

 

năng công nghiệp, thương mại, các dịch vụ logistic gắn với lợi thế địa kinh tế; 

Hình thành các đô thị sinh thái ven sông Thương. 

Phân vùng phía Tây:Khu vực các xã Tiên Lục, Mỹ Hà, Dương Đức, Tân 

Thanh, Mỹ Thái, Đào Mỹ, An Hà: Phát triển nông nghiệp, thủy sản; Hình thành 

các cụm, điểm dịch vụ sinh thái ven sông Thương; Tổ chức các điểm du lịch di 

sản, nhân văn: 

- Các khu chức năng: 

+ Phát triển các khu, cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; 

+ Phát triển mạng lưới trung tâm dịch vụ thương mại; 

+ Phát triển mạng lưới dịch vụ sản xuất nông nghiệp; 

+ Phát triển mạng lưới dịch vụ du lịch. 

d) Đề xuất định hướng phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật: 

- Giao thông: 

Trên cơ sở nghiên cứu hiện trạng mạng lưới giao thông, nghiên cứu các 

dự án giao thông quốc gia tác động đến phát triển kinh tế xã hội của huyện như 

Quốc lộ 1A, Quốc lộ 31 và đường sắt Hà Nội - Lạng Sơn,... Phân tích nhu cầu 

sử dụng giao thông, khả năng kết nối giao thông giữa các tuyến đường quốc gia, 

đường tỉnh với huyện Lạng Giang trong tương lai từ đó đưa ra mô hình phát 

triển mạng lưới giao thông cho toàn huyện; 

Tiếp tục hoàn thiện các tuyến đường tránh qua nội thị các đô thị của 
huyện. Nâng cấp, cải tạo và mở rộng các tuyến đường hiện có đảm bảo kết nối 

với tuyến giao thông đối ngoại đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của khu 

vực và tuân thủ theo quy hoạch phát triển giao thông toàn tỉnh; 

Đề xuất mô hình giao thông khu vực phù hợp với cấu trúc huyện. Tổ 

chức, kết nối giao thông giữa khu vực thị trấn với các điểm dân cư nông thôn 

trong huyện, các trung tâm chuyên ngành và các vùng lân cận; 

Phân loại, phân cấp các tuyến giao thông đô thị - nông thôn. Xác định vị trí 
quy mô, số lượng các công trình giao thông như bến xe, bãi đỗ xe, cầu cống đường 

bộ… Thiết kế mặt cắt ngang các loại đường cải tạo, xây dựng mới; Xác định hệ 

thống chỉ tiêu kinh tế về quỹ đất giao thông và các chỉ tiêu kỹ thuật về tuyến đường 

áp dụng. 

- Chuẩn bị kỹ thuật: 

Đánh giá, xác định các loại đất theo điều kiện tự nhiên và xác định cao độ 
xây dựng khống chế cho từng khu vực; xác định khu vực bảo vệ và tôn trọng 

cảnh quan, địa hình tự nhiên giữ được bản sắc địa hình của vùng; 

Đề xuất các giải pháp thiết kế san nền cho khu vực phát triển đô thị - nông 

thôn; các lưu vực thoát nước mặt chính ra sông, hồ và hệ thống cống thoát nước 

mặt chính. Đề xuất các giải pháp phòng tránh các thiên tai, các giải pháp kỹ 

thuật để kiểm soát lũ, phát triển hệ thống thuỷ lợi đầu mối, đê, đập..., cung cấp 
nước cho nông nghiệp và tránh tình trạng ngập úng tại các khu vực xây dựng 

hiện hữu. 



6 
 

 

- Cấp nước: 

Đánh giá trữ lượng và chất lượng nguồn nước mặt và nước ngầm trong 

địa bàn huyện. Xác định nguồn nước sử dụng cho các giai đoạn phát triển, xác 

định tiêu chuẩn và nhu cầu cấp nước cho khu vực các đô thị và các xã dân cư 

nông thôn; 

Xác định vị trí, quy mô, công suất khai thác các công trình đầu mối cấp 
nước; Mạng lưới đường ống cấp nước... Tính toán cải tạo mở rộng, xây mới nhà 

máy nước để đáp ứng nhu cầu cấp nước cho huyện theo các giai đoạn phát triển. 

Đề xuất các giải pháp bảo vệ nguồn nước, phạm vi bảo vệ nguồn nước và nhà 

máy nước. 

- Cấp điện: 

Xác định chỉ tiêu cấp điện đối với các loại phụ tải khu vực các đô thị 

huyện Lạng Giang, các khu vực phát triển mới và các điểm dân cư nông thôn; 

Dự báo nhu cầu sử dụng điện trên cơ sở số liệu kinh tế huyện Lạng Giang, 

từ đó đưa ra các giải pháp về nguồn điện, mạng lưới cấp điện phù hợp với sự 

phát triển của khu vực; 

Cân đối nhu cầu tiêu thụ điện với khả năng cung cấp nguồn các giai đoạn 

quy hoạch. Đề xuất các giải pháp, dự kiến các công trình đầu mối cấp điện, tổ 

chức mạng lưới đường dây và các trạm biến áp cho từng giai đoạn quy hoạch 

khu vực đô thị - nông thôn trên phạm vi huyện Lạng Giang. 

- Thoát nước thải, quản lý CTR và nghĩa trang: 

Xác định chỉ tiêu, dự báo tổng lượng nước thải, chất thải rắn và nhu cầu 

đất nghĩa trang cho khu vực các đô thị huyện Lạng Giang mở rộng trong tương 

lai và các điểm dân cư nông thôn; 

Thiết kế mạng lưới thoát nước thải sinh hoạt. Xác định vị trí, quy mô 

công suất trạm xử lý nước thải. Định hướng về công tác thoát nước thải, các yêu 

cầu vệ sinh đối với các loại nước thải sau khi xử lý; 

Đề xuất giải pháp tổ chức thu gom và quản lý CTR. Xem xét vị trí các 

điểm trung chuyển CTR hiện có và đề xuất vị trí các điểm trung chuyển CTR 

mới. Đề xuất vị trí, quy mô, công suất công trình đầu mối xử lý chất thải rắn 

theo quy hoạch cấp vùng; 

Đề xuất các giải pháp xây dựng nghĩa trang; hạ tầng viễn thông thụ động. 

e) Đánh giá môi trường chiến lược 

Dự báo, đánh giá các diễn biến môi trường, các tác động tích cực, tiêu cực 
đối với môi trường của phương án quy hoạch đối với các khu vực phát triển (đô 

thị, nông thôn, các khu vực khai thác tài nguyên, các khu vực bảo tồn,…) và 

vùng lân cận. Đề xuất giải pháp phát huy các mặt tích cực và hạn chế các tác 

động tiêu cực đến môi trường các khu vực trên toàn huyện; 

Đề xuất biện pháp quản lý, giám sát môi trường; 



7 
 

 

Lập đánh giá môi trường chiến lược nhằm đưa ra những quyết định mang 
tính chiến lược về bố trí các khu vực chức năng, giảm thiểu tác động xấu đến 

môi trường và bảo vệ được các vùng cảnh quan hiện có; 

Kết luận, kiến nghị về môi trường để đảm bảo phát triển bền vững.  

7. Hồ sơ sản phẩm. 

Thành phần và nội dung hồ sơ tuân thủ theo Nghị định số 44/2015/NĐ-CP 

ngày 06/5/2015 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch 

xây dựng và Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 của Bộ Xây dựng 

Quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch 

đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù và các văn bản pháp quy 
hiện hành có liên quan. 

8. Tổ chức thực hiện, kế hoạch thực hiện. 

a) Tổ chức thực hiện: 

- Cơ quan phê duyệt: UBND tỉnh Bắc Giang; 

- Cơ quan thẩm định: Sở Xây dựng Bắc Giang; 

- Cơ quan tổ chức lập quy hoạch: UBND huyện Lạng Giang; 

-  Cơ quan trình thẩm định: UBND huyện Lạng Giang. 

b) Kế hoạch thực hiện: 

Thời gian hoàn thành hồ sơ tối đa là: 12 tháng, kể từ ngày phê duyệt nhiệm 

vụ quy hoạch. 

c) Nguồn vốn và kinh phí:  

- Nguồn vốn thực hiện: Vốn ngân sách huyện và các nguồn vốn hỗ trợ 

hợp pháp khác. 

- Kinh phí thực hiện (tạm tính): 2.140.277.000 đồng (Hai tỷ, một trăm 
bốn mươi triệu, hai trăm bảy mươi bảy nghìn đồng). 

Điều 2. UBND huyện Lạng Giang có trách nhiệm tổ chức thực hiện theo 

đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công thương, Sở Giao 

thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch UBND huyện 

Lạng Giang và các đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 

- Như điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: LĐ, TH, KTN; 

-  Lưu: VT; XD.Trung. 

 

  

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Lê Ô Pích 



8 
 

 

 


		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2023-01-05T13:52:58+0700


		2023-01-05T14:15:53+0700


		2023-01-05T14:16:02+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-01-05T14:16:20+0700




